
برنز تاریخ ساز بختی در قونیه

معصومــه معظمی: حل مشــکلات اقتصادی و معیشــتی مردم 
عمده شعار انتخاباتی مجلس و دولت بود؛ دولتی که با حمایت 
اکثر نماینــدگان و ارکان مهم کشــور روی کار آمــد، اما به گواه 
جامعه با گذشــت سه سال از عمر مجلس یازدهم و یک سال از 
عمر دولت سیزدهم، بخشی از وعده های داده شده محقق نشد و 

اهالی بهارستان و پاستور تنها به وعده دادن بسنده کردند. 

مدیران «اشتباهی» سر کار هستند
«شرق» در گفت وگو با علیرضا پاک فطرت

 نماینده اصولگرای مجلس عملکرد دولت را بررسی کرد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۵۱ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ آگوســت   ۱۷     ۱۴۴۴ محــرم   ۱۹     ۱۴۰۱ مــرداد   ۲۶ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۹

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: چیزی به اسم سینمای ایران نخواهد ماند، آسیب شناسی طرح اصلاح قانون استفاده بعضی از دستگا ه ها  از نماینده حقوقی در مراجع قضائی   و یادداشت هایی از  امیر عربی، حسین بشیری، جعفر گودرزی 

پنجمین دوره رقابت های همبستگی کشورهای اسلامی 
عصر روز گذشته در قونیه پیگیری شد و کاروان ایران در 
رشته شمشیربازی موفق به ثبت یک مدال تاریخی شد. 
عصر روز گذشته درحالی که همه نگاه ها متوجه تیم سابر 

مردان ایران بود، به ناگاه این اعظم بختی، شمشیرباز 
اپه ایران بود که در کانون توجه قرار گرفت. او در 

مرحله انفرادی خودش را تا نیمه نهایی بالا کشاند و در 
مسابقه ای حساس مقابل حریفی از ترکیه قرار گرفت.

بعــد از جنگ تحمیلی، در طول حداقل ســه دهــه، در هزاران 
مقاله، ســخنرانی، کتاب و... از توســعه پایدار کشور صحبت شده و 
مثال هایی نیز از موفقیت های کشــورها و کلان شهرهای جهان زده 
شده است. ولی متأسفانه با وجود چشم انداز برای کشور و شهرداری 
و برنامه های پنج ساله (هم اکنون برنامه ششم را به پایان رسانده ایم 
و مشــغول تحریر برنامه هفتم هســتیم) و طرح جامع برنامه های 
پنج ســاله شــهر تهران، بودجه های ســالانه شــهرداری، قوانین و 
آیین نامه هــای جاری و عملیاتی و طرح هــای تفصیلی، موضعی، 
موضوعــی و اجرائــی مصــوب و وجــود برنامه جامع پنج ســاله 
شهرداری تهران، مصوب شورای شــهر پنجم که در اختیار شورای 
ششــم و شهرداری است و هنوز دو ســال از آن باقی  مانده و دچار 
بی توجهی و بی مهری اســت، بعید است مشکلات و نا رسایی   های 
متنوع تهران به دلیل نبــود درآمد پایدار، حمل ونقل عمومی کارا و 
غیرآلاینده و دقیق، خدمات شــهری مناسب، شهرسازی و معماری 
مبتنی بر بازآفرینی بافت فرســوده، صیانت فرهنگی، غنی ســازی 
اوقات فراغت، شــهر هوشــمند و احترام به حقوقق شهروندی و... 
به این زودی برطرف شــود. قرار بود با اجرای طرح جامع، برنامه ها 
و قوانیــن، ســطح زندگی شــهروندان تهرانی روزبــه روز بهتر و به 
شاخص های کلان شــهرهای پیشــتاز در جهان نزدیك شود، اما به 
دلیل فراموشی اجرای برنامه ها و قانون محوری، به سمت ناپایداری 

و عدم توازن در اکثر موارد مذکور پیش می رود.
با مطالعه و تحقیق در اجرای همه اســناد بالادستی و بررسی 
مشکلات و تطبیق با شاخص ها و استانداردهای حکمرانی خوب و 
اولویت های حوزه شــهری و با در نظر گرفتن اولویت ها و انتظارات 
شــهروندان، کارشناســان و بــزرگان امر مدیریت شــهری در مراکز 
تحقیقاتی و پژوهشــی از جمله مرکز مطالعات و برنامه ریزی برای 
شــهر تهران، مشــخص می شــود که متأســفانه با ارائه تحلیل ها، 
اطلاعات و آمارهای نادرست از طرف مجریان و ایده گرایی به جای 
واقع گرایی، عقل  گرایی و عمل گرایی نسبت به حل مشکلات تهران 

به صورت پایدار عمل نکرده ایم.
تهران با سابقه ۲۰۰ ســاله و با حدود ۸۰۰ کیلومترمربع وسعت 
و جمعیت ۹ میلیون نفــری، ۲۲ منطقه، ۱۲۳ ناحیه، ۳۷۴ محله و 
بودجه فعلی ســالانه حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان، هوایی عمدتا 
ناسالم و غیرپاك و رشــد اقتصادی ای کندشده دارد که شوربختانه 
در منطقــه فعــال زلزله خیــز و با ســاختمان های آســیب پذیر در 
مقابــل زلزله قرار دارد. جرائم و آســیب های اجتماعی کمرشــکن 
رو به افزایش اســت و شهرســازی نامتوازن با ۳۰ درصد مسکونی 
و با بافت فرســوده پروســعت، ۲۰ درصد معابر، ۱۵ درصد تجاری 
و اداری، ۱۰ درصــد فضای ســبز و ۱۰ درصد خدمات شــهری، پنج 
درصد کشــاورزی و باقی مانــده نظامی و بایر، تولید انبوه پســماند 
بدون جداســازی، حدود ســه  هزار کیلومتر معبر اعــم از بزرگراه، 
خیابان، معبر دسترســی محلی، ۲۰ میلیون جابه جایی و ســرعت 
متوســط حرکت ۲۰ کیلومتر در ســاعت بدون حمل ونقل عمومی 
کارا و با هزارو ۵۰۰ مرکز فرهنگی، اجتماعی و ورزشی به عنوان یك 
کلان شــهر پرمخاطره شناخته می شــود و جایگاه مناسبی در میان 
کلان شــهرهای جهــان ندارد. بنابراین اداره ابرشــهری مانند تهران 
بدون اجرای دقیق برنامه های همه جانبه امکان پذیر نیســت و باید 
شــهردار و مجریان، خود را موظف به اجرای دقیق برنامه دانســته 
و به نظارت شــورای شــهر تن دهند. به صورت شفاف، اطلاعات و 
آمار لازم در امــر اجرای برنامه ها در اختیار مردم قرار گیرد تا پایش 
اجرای برنامه ها از طرف شــورا، مردم، شــورایاری ها و دستگاه های 
نظارتی به دقت صورت گیرد. بــه این  صورت کم کم رضایت مندی 
مردم در ابعاد مختلف در امر کیفیت زندگی به  دست می آید. علاوه 
بر کیفیت زندگی، تهران باید شــهری جهانــی یا فراملی حداقل در 
منطقه باشد. از مهم ترین شــاخص های شهرهای فراملی می توان 
حمل ونقل و زیرســاخت ارتباطی و مخابراتی پیشــرفته، ارتباطات 
وسیع بین المللی، چند فرهنگی و پلورالیسم، امکانات اوقات فراغت 
درخور توجه از جمله تأسیســات و زیربناهای ورزشی بین المللی را 
نام برد و شــهرهایی مانند توکیو، پاریس، لنــدن، نیویورك و... با ۱۲ 
شــاخص مقام اول را دارند. از ســئول، پکن و کوالالامپور به عنوان 
کلان شهرهایی با ۹ شــاخص نام برده می شود و دوبی، استانبول و 
جاکارتا با هفت شاخص در مقام سوم هستند. ولی متأسفانه تهران 
در وضعیت ســوق به سمت سیاه چالگی شــهری قرار گرفته و اگر 
به برنامه های کشوری و شهرداری عمل نشود، به سمت شهرهایی 

مانند بغداد، پیونگ یانگ، کابل و... پیش خواهد رفت.
با تمام مسائل مطرح شده، باید اذعان کرد بدنه شهرداری تهران 
دارای متخصصانی است که در زمره بهترین کارشناسان شهری قرار 
دارند و در نتیجه نباید متخصصان و ســرمایه های علمی و اجرائی 
شــهر که خود ثروتی برای شهر تهران محســوب می شوند و البته 
اجرای برنامه ها، فراموش شوند و با خرد جمعی و برنامه محوری و 
تعامل نزدیك با شورای شهر و پرهیز از قانون گریزی و برنامه  گریزی 
و نگاه ویژه به حقوق شــهروندی و ایجاد شــفافیت در شهرداری و 
تصمیم سازی با متانت و خارج از هیاهو و در آرامش کامل، با در نظر 
گرفتن هزینه و فایده و توجه به انسان محوری، محیط زیست محوری، 

شادی محوری، سلامت محوری و فرهنگ محوری صورت گیرد.
ادامه در صفحه ۴

دختران دشت!
دختران انتظار!

دختران امیدهای تنگ
در دشت های بیکران

دختران قهرمان
دختران حماسه ساز

ناگاه شــور و شــوقی همه دختران دشت  های سرســبز را دربر 
گرفت. دختران والیبالیســت در بازی های کشورهای اسلامی فریاد 
زدنــد: ما به فینال رســیده ایم. بعــد از آن در رویارویــی با ترکیه، 
نایب قهرمان والیبال بازی های کشــورهای اســلامی شدند. مدال 
نقره برازنده تیم ملی والیبال زنان ایران بود که نایب قهرمان شدند.  
ناگاه وزنه برداران دختر با انرژی افســانه ای گُردآفرید اسطوره ای و 

حماسه ساز، مدال طلا را به گردن آویختند.
نــاگاه دختــران گردآفرید به میــدان آمدنــد و کاری کردند 
کارســتان.  .  . چــه دختران پیــروزی، چــه دختران پیشــرویی، 
چه ورزشــکاران نــام آوری، آنــان به رغم همــه محدودیت ها 
و کم توجهی هایــی کــه به ورزش زنــان می شــود، در عرصه 
بین المللــی نام آور شــدند. آنان فقــط به این بســنده نکردند 
که «شــیران نر» بزایند. خود شیر ماده شــدند و غران و توفنده 
بــه میدان آمدنــد و در ورزش های دشــوار در عرصه جهانی و 
بین المللی نام آور شــدند. آنان تصویر حماسی گردآفرید در رزم 

با سهراب پسر رستم را زنده کردند.
به راســتی گردآفریدهایی که صحنه های جهانی ورزش را فتح 
می کنند، همواره در همه عرصه های زندگی به شــرط حمایت کل 
جامعــه و ســازمان های اجتماعی و دولت می تواننــد تأثیرگذار و 

پیشرو در عرصه گسترده کشور باشند. 
ادامه در صفحه ۴

فراموشی برنامه محوری

دختران دشت، دختران قهرمان

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

گفت وگو با هانیه توسلی و غزاله معتمد  
درباره بیانیه ۸۰۰ زن

می خواهیم 
فضا را امن کنیم

برجام «عکس» می شود؟
امشب یا صبح فردا به نامه ایران پاسخ نهایی داده می شود؛ جهان در آستانه دیدن یک تصویر یادگاری و تاریخی

هدی هاشــمی، فرانک جواهری: چند ماه پیش بود که سمیه میرشمسی، 
دســتیار کارگردان و برنامه ریز جوان سینما، روایتی از خشونت و اذیت و 
آزار در محیط کار توســط یک بازیگر سرشــناس را منتشر کرد. بعد از این 
روایت، ۸۰۰ زن ســینماگر در بیانیه ای، با تأیید «خشــونت سیستماتیک» 

علیه زنان در سینمای ایران، خواستار برخورد قانونی با متخلفان شدند. 

آنها در این بیانیه اعلام کردند: «هر فرد صاحب قدرت و شــهرت در ســازوکار ســینمای ایران از 
موقعیــت خود برای قلدری، تهدیــد، توهین، تحقیر و تعرض به زنان بهره  بــرداری می کند. بی آنکه 
نهادهای قانونی، اصناف خانه ســینما، ســینماگران و منتقدان، آنها را وادار به پاسخ گویی و پذیرش 
مســئولیت کارشــان کنند». آنها تأکید داشــتند: در روایت هایی کــه از تجربه های دردنــاک زنان در 
ســینمای ایران منتشر شده، انواع آزارهایی که زیر چتر خشونت جنسی قرار می گیرند مطرح شده اند، 
از جمله «هتک حرمت با الفاظ جنســی و جنســیت زده»، «سوءاســتفاده از ســکوت و تحمل افراد 
با به گروگان گرفتن حق کار یا دســتمزد»، «اعمال خشــونت جنسی به وســیله تهدید موقعیت کاری 
قربانــی»، «تماس های بدنی ناخواســته»، «اصرار و اجبار به عمل جنســی» و در نهایت «خشــونت 
جسمی و تجاوز». بعد از این بیانیه، ۸۰۰ زن سینماگر کمیته ای پنج نفره را که شامل ترانه علیدوستی، 

سمیه میرشمســی، هانیه توسلی، غزاله معتمد و مارال جیرانی می شــد، انتخاب کردند. این کمیته 
موظف شد مطالبات این زنان را برای محیط کار امن پیگیری کند و با کمک وکلا آیین نامه ای با عنوان 
منع خشــونت جنســی و جنســیتی تهیه کردند. این آیین نامه در دو فصل تنظیم شده و در نهایت در 
تاریخ نهم مرداد ۱۴۰۱، یک نســخه از متن نهایی به خانه سینما و یک نسخه به خانه تئاتر ارائه و در 
دبیرخانه ثبت شــد. به گفته نمایندگان ۸۰۰ زن، هدف اصلی این آیین نامه ایجاد کمیته ای مســتقل 
برای رســیدگی به شکایات زنان فعال در حوزه ســینما و  تئاتر در ارتباط با خشونت جنسی/ جنسیتی 
و ایجاد امنیت شــغلی برای آنهاست. در فصل اول آیین نامه انواع خشونت علیه زنان تعریف شده و 
مفهوم خشونت فیزیکی، جنســی، کلامی، روانی و خشونت اقتصادی به تفصیل آمده است و فصل 
دوم شــامل سازوکارهای حمایتی است. هانیه توسلی (بازیگر سینما) و غزاله معتمد (طراح صحنه 
و لباس)، دو نفر از اعضای هیئت پنج نفره ۸۰۰ زن هســتند و در این گفت وگو به ســؤال هایی درباره 
نحوه شــکل گیری کمپین و تدوین آیین نامه پاســخ دادند. در این گفت وگو روایت هایی از آزار و اذیت 
زنان جوان سینماگر مطرح و تأکید شد که بیشتر امضا کنندگان بیانیه هم زنان جوان سینماگر هستند. 
هیئت پنج نفره از زمان تدوین این بیانیه و آیین نامه تحت فشار بوده و سؤال اصلی آنها این است که 

چرا عده ای برای ایجاد یک محیط امن کاری مقاومت می کنند.

بررسی منابع آبی غرب کشور 

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان بررسی می کند

روزگار سیاه مردم افغانستان تحت سلطه طالبان

معمای پیچیده رئیس سابق باعث سردرگمی 
شده است

فرمول دفع خطر طالبان

جوابیه سازمان بهزیستی
 به روزنامه «شرق»

مهدی تاج 
فیفا و کشک

چهار محال و بختیاریدر ۱۰ شهر و روستای بی آبی ۸ روزه

۲و۵

۴ و ۱۰

۹

۱۰

  عکس : سهند تاکی / شرق

محسن هاشمی

 مینو بدیعی

انا الله و انا الیه راجعون
جناب آقاى مرتضى شکوهى 
درگذشت برادر عزیز و گرامیتان 

مرحوم رضاخان شکوهى 
را تسلیت عرض  مى کنیم. از خداوند سبحان 

براى آن مرحوم علو درجات و براى شما 
و سایر بازماندگان، صبر آرزومندیم. 

محمد على پرویز، کیانوش امیر مظاهرى 
 رضا ابرى، مهدى پسندیده 

و مهدى رحمانیان

 از ســال ۱۳۹۳ روز ۲۲ مرداد هر ســال به نام تشــکل  ها و مشــارکت اجتماعی نام گذاری شده است؛ اما 
چگونه می توان درباره تشــکل های اجتماعی و ســازمان های مردم نهاد اندیشید؟ آیا این تشکل ها مستقل و 
جدا از دولت و بازار (بخش خصوصی) هستند یا در ارتباط با دولت و بخش خصوصی قرار دارند؟ آیا نقش 
حامی و شریک دولت و بخش خصوصی را برعهده دارند؟ یا منتقد دولت و بازار هستند؟ به نظر می رسد که 
فقر تئوریک درخصوص چیستی تشکل های اجتماعی، سمن ها و به طور کلی جامعه مدنی داریم. بر اساس 
دیدگاه وبر، جامعه شناس مشهور آلمانی، اگر کنشگران با یک حس تعلق گرد هم آیند، روابط بین آنها جمعی 
است و اگر آنها به دلیل منافع گرد هم آیند، روابط آنها انجمنی است. تشکل های اجتماعی به روابط جمعی 
و انجمنی اشــاره دارد که فهم آن هم در اســتقلال نســبی با نهادهای دولتی و بخش خصوصی و هم در 
ارتباط با آنها ممکن می شود؛ اما حد و مرزهای آن کدام اند؟ رویکرد دولت کمتر، بازار بیشتر (لیبرالیست های 
اقتصادی) بخش خصوصی (اقتصاد و بازار) را اســاس شکل گیری تشــکل های اجتماعی و در کل جامعه 
مدنی می دانند. بر اســاس این رویکرد، بدون بازار آزاد و بخش خصوصــی بزرگ و دولت کوچک، چیزی به 
نام تشــکل های اجتماعی یا شکل نخواهد گرفت یا وابســته به دولت خواهد بود که در نهایت مخل  آزادی 
فردی و پیشــرفت اســت. برخی دیگر از متفکران، بازار و بخش خصوصی را خارج از مفهوم تشــکل های 
اجتماعی (جامعه مدنی) و در عین حال مرتبط با هم تعریف می کنند. بخشی از تشکل های اجتماعی تا حدی 
درگیر روابط اقتصادی هســتند. منظور کنش های اقتصادی است که در ساختار انجمنی قرار می گیرند، برای 
مثال، اصناف، اتحادیه های کارگری و انجمن های کارفرمایی و بازرگانی که تنظیم کننده فعالیت های اقتصادی 
هستند. این تشکل ها فعال در حوزه اقتصاد و بازار هستند؛ یعنی بخشی از دغدغه های آنها اقتصادی است. 
بر اساس این، تشکل های اجتماعی مربوط به اقتصاد بیشتر بر روابط اقتصادی انجمنی متمرکز است تا روابط 
مبتنی بر فردگرایی بازار یا مبادله. با این نگاه، بنگاه ها و شرکت های اقتصادی و بازارهای مختلف مانند بازار 

محصول، بازار سرمایه و بازار کار بیرون از مرز تشکل های اجتماعی و سمن ها (جامعه مدنی) قرار دارند؛
ادامه در صفحه ۴

 مؤسسات مالی و اعتباری که با دادن سودهای کلان به مردم، سرمایه های زیادی را جذب و آنها را در امور 
دلالی و ســفته بازی به کار می گرفتند، به تدریج از عهده پرداخت سود و در نهایت اصل سپرده سرمایه گذاران 
برنیامــده و آنها را راهی خیابان ها کردند. این مؤسســات که مثل شــعبات بانک صادرات دهه ۴۰ بر ســر هر 

چهاراهی سبز شدند و اکثرا نیز نام های خاصی بر خود نهاده بودند، از دولت «احمدی نژاد» 
به دولت روحانی به ارث رســیدند!  منصرف از اینکه چه شــخص حقیقی و حقوقی ای در 
پیدایش این بلیه اقتصادی مقصر بود (که البته حقش بود دولت سیزدهم رسیدگی می کرد 
که نکرد!)، فشــار ســنگینی به دولت روحانی وارد آمد که پول های مردم را بدهید.  عجب، 
چــرا آدم های فرصت طلب و نزدیک به جناح های خاص که هزاران میلیارد پول مردم را به 
جیب زده و تالی فاسدهایی برای کشور آفریده اند، خودشان این پول های مردم را نپردازند که 
دولت چنین کند؟  به هرحال آن قدر زور صاحبان این مؤسسات زیاد بود که دولت مجبور شد 
از بیت المــال مبلغ  ۳۵ هزار میلیارد تومان را به صاحبان آن پرداخت کرده و عملا مدیران 
این مؤسسات قسر در رفتند.  مشابه این حادثه، این بار در بازار سرمایه به  وقوع پیوست! با این 
تفاوت که این  بار مدیران اجرائی پشت این قصه قرار گرفته و مردم را دعوت به سرمایه گذاری 
در بورس کردند.  مردم با اعتماد به حرف آنها، هرچه داشتند فروختند تا بلکه ضمن کمک 
به دولت، ســودی موجه نیز به دســت آورند و بــه زخم های دیگر زندگی شــان بزنند. اما 
متأسفانه از اواخر بهار ۱۳۹۶ بورس شروع به ریزش کرد. این در حالی بود که در همان سال 
قریب به اتفاق کاندیداهای ریاست جمهوری و در نهایت خود روحانی (که انتخاب شد) قول 
دادند مشــکل بورس را حل کنند.  اما متأسفانه به رغم گذشت پنج سال هیچ اقدامی در این 
خصوص صورت نگرفت. این در حالی بود که در ســال ۱۴۰۰ که آقای رئیسی رئیس جمهور 

شد، گفت: «اقتصاددان ها را به خط کرده و سه روزه مشکل بورس را حل می کنم!». 
ادامه در صفحه ۴

یادداشتیادداشت

«مؤسسات مالی و اعتباری» با «بورس» تفاوت دارند؟تشکل های اجتماعی؛ حامی، شریک یا منتقد

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

عضو هیئت علمی وزارت جهاد کشاورزی
علی فریدونی

این گزارش  را در صفحه  ۶ بخوانید


